
 

 

UCHWAŁA NR LIII/566/2023 

RADY MIEJSKIEJ ZBĄSZYNIA 

z dnia 27 grudnia 2023 r. 

w sprawie zmiany załącznika do uchwały Nr XXXIV/396/2022 Rady Miejskiej w Zbąszyniu w sprawie 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii i Uzależnieniom Behawioralnym 

dla Gminy Zbąszyń na lata 2022-2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 

z 2023 r. poz. 40 ze zmianami) i art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151) Rada Miejska w Zbąszyniu, 

uchwala co następuje: 

§ 1. Zmienia się załącznik do Uchwały Nr XXXIV/396/2022 Rady Miejskiej Zbąszynia w sprawie 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii i Uzależnieniom Behawioralnym dla Gminy Zbąszyń na lata 2022-2025, który stanowi załącznik 

do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Zbąszynia. 

§ 3. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego i wchodzi 

w życie z dniem 1 stycznia 2024 roku. 

   

Przewodniczący Rady 

(-) Krzysztof Piskorski 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia piątek, 29 grudnia 2023 r.

Poz. 12661



Załącznik do uchwały Nr LIII/566/2023 

Rady Miejskiej Zbąszynia 

z dnia 27 grudnia 2023 r. 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII I UZALEŻNIENIOM BEHAWIORALNYM DLA GMINY ZBĄSZYŃ                                                                                                                   

NA LATA 2022-2025 

SPIS TREŚCI 

Wprowadzenie 

I Diagnoza 

1. Diagnoza Problemów uzależnień i innych zagrożeń społecznych miasta i gminy Zbąszyń 

II. Cele gminnego programu 

1. Cele globalne 

2. Cele szczegółowe 

III. Zadania do realizacji 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu, 

narkotyków; 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkotykowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej 

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 

behawioralnym w szczególności dla dzieci i młodzieży a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych; 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych i narkotykowych oraz uzależnieniom behawioralnym; 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych wart.131i15ustawy oraz 

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej; 

7. Zapewnienie warunków działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Punktu 

Konsultacyjnego, Telefonu Zaufania w Zbąszyniu. 

IV. Współpraca z instytucjami w zakresie współrealizacji zadań wynikających z Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

i Uzależnieniom Behawioralnym; 

V. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

VI. Zasady finansowania oraz sposób realizacji programu 

1. Finansowanie; 

2. Ocena Realizacji Programu; 

3. Ramowy Plan Realizacji Gminnego Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii uzależnieniom behawioralnym na lata 2022 - 2025; 

WPROWADZENIE 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania 

Narkomanii na lata 2022-2025 określa sposób realizacji zadań własnych gminy wynikających z art. 41 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 12661



ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz. U. z 2021 poz. 1119 ze zm.) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 14 kwietnia 2017 r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii (t. j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050, z późn. zm.). Polityka rozwiązywania problemów 

alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii na terenie Gminy Zbąszyń prowadzona jest zgodnie 

z kierunkami określonymi w niniejszym programie, który jest kontynuacją działań w tym zakresie 

prowadzonych w latach poprzednich. 

Ustawa z dnia 17 grudnia 2021 r. o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw 

wprowadziła do programów profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii zadania dotyczące przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym. Uzależnieniami 

behawioralnymi określa się takie formy zachowań, które nie są związane z przyjmowaniem substancji 

psychoaktywnych, ale z wykonywaniem pewnych czynności (hazard, zakupy, granie w gry itp.) a ich 

specyfiką jest między innymi utrata kontroli nad tymi zachowaniami czy czynnościami. 

Aktem regulującym kwestie realizacji działań z przedmiotowego zakresu jest Narodowy Program 

Zdrowia na lata 2021-2025. 

I DIAGNOZA 

1. Diagnoza sytuacji społecznej w Gminie dotyczącej problemów alkoholowych (dane na dzień 

31 grudnia 2021 r.) 

1. Gmina Zbąszyń liczy – 13510 mieszkańców. 

a) liczba bezrobotnych ogółem – 101 osób, w tym 52 mężczyzn i 49 kobiet, 

b) z prawem do zasiłku - 19 osoby, w tym 8 mężczyzn i 11 kobiet, 

c) bez prawa do zasiłku – 82 osób, 

2. Zdarzenia mające związek ze spożyciem alkoholu w okresie od 1 stycznia 2020 r. do 31 grudnia 2021 r.: 

a) kierowanie pojazdami mechanicznymi i innymi w stanie nietrzeźwym – 20 osób, 

b) kierowanie pojazdami mechanicznymi i innymi pod wpływem narkotyków – 2 osoby, 

c) zakłócenie porządku publicznego – 80 osób, 

d) osoby zatrzymane do wytrzeźwienia – 30, 

e) sprawy kierowane do sądu lub ukarane mandatami za zakłócanie porządku publicznego w związku 

z wykroczeniami pod wpływem alkoholu bądź narkotyków – 15 osób, 

f) zabrani z ulicy i dowiezieni do domów – 15 osób 

g) interwencje, podczas których wypełniono niebieskie karty (przemoc domowa) – 15, 

h) interwencje domowe bez niebieskich kart – 20, 

i) sprawy prowadzone za znęcanie - 5, 

j) sprawy prowadzone za posiadanie lub handel narkotykami - 5. 

3. Przy Ośrodku Pomocy Społecznej w Zbąszyniu działa Zespół Interdyscyplinarny do Spraw 

Rozwiązywania Problemów Przemocy w Rodzinie. W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzą 

przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Policji, oświaty i kuratorzy sądowi. 

W ubiegłym roku zostało utworzonych 69 grup roboczych. Do siedziby Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Zbąszyniu wpłynęło 17 niebieskich kart. 

4. Pracownik Urzędu Miejskiego w Zbąszyniu, od 1 stycznia do 31 grudnia 2021 r., pełnił nadzór nad 

23 osobami skazanymi przez Sąd na karę ograniczenia wolności i wykonania prac na cele społeczne, z czego 

6 osób popełniło czyn zabroniony będąc pod wpływem alkoholu, 3 osoby pod wpływem narkotyków. 

5. Udzielanie przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Zbąszyniu pomocy dla rodzin z problemem 

alkoholowym - liczba rodzin – 16 (z tego 9 na wsi). Poniesione koszty, w tym bezzwrotnej zapomogi na zakup 

żywności, odzieży, obuwia, opału – 15762,94 zł. Pomoc w formie posiłku lub zakupu żywności, w ramach 

programu „Posiłek w szkole i w domu” – 2256 zł. 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 12661



6. Na terenie Gminy działają 3 świetlice opiekuńczo-wychowawcze: w Zbąszyniu, Przyprostyni, Nowej 

Wsi Zbąskiej, do których uczęszcza 36 dzieci. Celem działania świetlicy jest zapewnienie opieki 

wychowawczej i dydaktycznej oraz realizacja oddziaływań profilaktycznych dla dzieci i młodzieży 

potrzebujących różnorodnego wsparcia. Wychowawcy świetlic są w kontakcie z wychowawcami uczniów 

korzystających ze świetlicy. 

Z uwagi na stan epidemii w 2021 roku świetlice działała 2 miesiące. 

7. Na terenie Gminy działa Punkt Konsultacyjny dla osób z problemem alkoholowym i ich rodzin 

z pełnionymi w nich dyżurami biegłego psychologa, terapeuty, zawodowego kuratora sądowego oraz 

Pełnomocnika Burmistrza ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Punkt Konsultacyjny działa 

w Dziennym Domu „SENIOR WIGOR" w Zbąszyniu, przy ul. 17 Stycznia 59. Tam też odbywają się spotkania 

grup samopomocowych. Schemat działania Punktu jest następujący: 

- każdy pierwszy poniedziałek miesiąca od godz. 14:00 do godz. 16:00 dyżur pełni Psycholog, 

- każdy pierwszy piątek miesiąca od godz. 17:00 do godz. 20:00 dyżur pełni terapeuta ds. uzależnień od 

środków psychoaktywnych (narkotyki), pracownik Zakładu Leczenia Uzależnień w Ciborzu, 

- każdy drugi piątek miesiąca od godz. 15:00 do godz. 19:00 dyżur pełni terapeuta ds. uzależnień. 

Do wyżej wymienionych specjalistów zgłaszają się osoby uzależnione od środków psychoaktywnych, 

które są informowane o chorobie alkoholowej i narkotykowej oraz możliwości leczenia. Część osób 

zgłaszało się do Punktu regularnie i w wyniku konsultacji podjęło leczenie. Ponadto zgłaszali się 

członkowie rodzin osób uzależnionych (współuzależnieni), którzy otrzymywali wskazówki jak pomagać 

nie pić oraz o sposobach i formach leczenia. 

- każdy pierwszy wtorek miesiąca od godz. 18:00 do 20:00 czynny jest Punkt konsultacyjno-informacyjny dla 

ofiar przemocy w rodzinie, w którym dyżur pełni sądowy kurator zawodowy. Do Punktu zgłaszają się osoby 

w sprawach alimentacyjnych, karnych, rodzinnych związanych z nadużywaniem alkoholu. 

- każdy II, III, IV wtorek miesiąca w godz. od 18:00 do 20:00 dyżur pełni Pełnomocnik Burmistrza ds. 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Jego zadaniem jest informowanie członków rodziny osoby 

z problemem alkoholowym o istocie choroby alkoholowej oraz o możliwościach i formach pomocy dla osób 

uzależnionych i ich rodzin, przyjmowanie wniosków o wezwanie osoby z problemem alkoholowym na 

posiedzenie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

- w każdą środę od godz. 17:00 do godz. 20:00 dyżur w Punkcie Konsultacyjnym dla osób 

współuzależnionych pełni terapeuta. Do Punktu zgłaszają się osoby, które otrzymują między innymi 

wskazówki, jak postępować z alkoholikiem w dążeniu do abstynencji. 

8. Działa grupa Anonimowych Alkoholików „Tęcza”. Spotkania odbywają się w czwartki od godz. 18:00. 

Anonimowi Alkoholicy są wspólnotą mężczyzn i kobiet, którzy dzielą się nawzajem doświadczeniem, siłą 

i nadzieją, aby rozwiązać swój wspólny problem i pomagać innym w wyzdrowieniu z alkoholizmu. Jedynym 

warunkiem uczestnictwa w AA jest chęć zaprzestania picia, a podstawowym celem jest trwać w trzeźwości  

i pomaganiu innym alkoholikom w jej osiągnięciu. 

9. Działa także grupa Al-Anon, której spotkania odbywają się w każdą środę od godz. 18:00. Grupy  

AL-Anon są wspólnotą krewnych i przyjaciół alkoholików. Istnieją w tym celu, aby rozwiązywać wspólnie 

problemy poprzez dzielenie się swoim doświadczeniem, siłą i nadzieją. Jedynym motywem działania  

w AL-Anon jest niesienie pomocy rodzinom alkoholików poprzez realizowanie Dwunastu Stopni, serdeczne 

przyjmowanie i dodawanie otuchy rodzinom alkoholików oraz zrozumienie i dodawanie odwagi samemu 

alkoholikowi. 

W 2021 roku została wykonana diagnoza problemów uzależnień i innych zagrożeń społecznych miasta 

i gminy Zbąszyń, zawierająca porównanie wyników diagnozy wykonanej w 2006 r. i 2012 r oraz 

porównanie badań ankietowych w ramach ogólnopolskiego badania. 

Celem diagnozy jest uzyskanie możliwie pełnego rozeznania w zakresie rozmiarów poszczególnych 

problemów zaś monitorowanie dodatkowo pozwala na uchwycenie dynamiki zjawisk na udzielenie 

odpowiedzi czy, podjęte działania przyczyniły się do osiągnięcia zakładanych celów. 

II. CELE GMINNEGO PROGRAMU 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 4 – Poz. 12661



1. Cele globalne: 

- zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych i narkotykowych oraz uzależnień 

behawioralnych, 

- zmniejszenie rozmiarów istniejących problemów. 

2. Cele szczegółowe: 

- zmniejszenie indywidualnych zagrożeń wynikających z picia alkoholu, 

- zmniejszenie liczby zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży w związku z używaniem alkoholu 

i narkotyków oraz uzależnień behawioralnych, 

- zwiększenie liczby osób z problemem alkoholowym i narkotykowym oraz z uzależnieniem behawioralnym, 

korzystających z różnych form pomocy, 

- zwiększenie liczby osób z problemem alkoholowym i narkotykowym, leczonych w placówkach lecznictwa 

odwykowego, 

- zapobieganie uzależnieniu od substancji psychoaktywnych, ograniczenie ich negatywnych skutków. 

III. ZADANIA DO REALIZACJI 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu i narkotyków oraz uzależnień behawioralnych. 

1) Finansowanie działalności Punktu Konsultacyjnego dla osób z problemem alkoholowym, narkotykowym, 

uzależnieniom behawioralnym i przemocy w rodzinie oraz osoby pełniącej zadania związane 

z rozwiązywaniem problemów alkoholowych w gminie: 

- informowanie osób uzależnionych o chorobie alkoholowej oraz możliwości leczenia odwykowego oraz 

wstępne motywowanie do terapii, prowadzenie terapii indywidualnej w stosunku do osób, które 

zdecydowały się na stałe kontakty, 

- udzielanie porad rodzinom osób z problemem alkoholowym oraz motywowanie do uczestnictwa 

w grupie wsparcia dla osób współuzależnionych, 

- motywowanie do podjęcia leczenia oraz wsparcie dla osób, które odbyły terapię odwykową do 

utrzymania abstynencji, 

- konsultacje dla osób uzależnionych od narkotyków i ich rodzin oraz wsparcie dla osób, które odbyły 

terapię odwykową, 

- konsultacje dla osób uzależnionych od hazardu, gier komputerowych, internetu, itp. 

- informowanie członków rodziny osoby z problemem alkoholowym o istocie choroby alkoholowej oraz 

o możliwościach i formach pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin, 

- przyjmowanie wniosków o wezwanie osoby z problemem alkoholowym na posiedzenie Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- udzielanie wsparcia osobom po zakończeniu leczenia odwykowego. 

2) Finansowanie szkoleń i kursów dla pracowników Punktu Konsultacyjnego. 

3) Współpraca z placówkami leczenia uzależnień, z których korzystają mieszkańcy Gminy Zbąszyń. 

4) Doposażenie placówek w sprzęt niezbędny do prowadzenia zajęć terapeutycznych. 

5) Edukacja publiczna (literatura fachowa, przewodniki, ulotki, broszury itp.). 

6) Zapewnienie działalności telefonu informacyjnego oraz telefonu zaufania dla osób uzależnionych i ich 

rodzin, czynnego w godzinach dyżuru punktu konsultacyjnego, 

7) Opłacenie kosztów powołania biegłego psychologa oraz biegłego psychiatry w przedmiocie uzależnienia. 

8) Opłacenie kosztów sądowych. 

9) Doposażenie Punktu Konsultacyjnego i biura osoby pełniącej zadania związane z rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych w gminie. 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 5 – Poz. 12661



10) Finansowanie wynagrodzenia opiekunów świetlic opiekuńczo-wychowawczych. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkotykowe pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową 

1) Prowadzenie działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo-wychowawczych art. 4 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2023r. poz. 2151) w formie świetlic opiekuńczo-

wychowawczych. 

2) Finansowanie zakupu sprzętu do świetlic opiekuńczo-wychowawczych, kosztów ich funkcjonowania 

w szczególności czynszu, energii elektrycznej, ogrzewania, sprzątania, zakupu materiałów na potrzeby 

prowadzenia zajęć praktycznych przygotowujących do prawidłowego zachowania w rodzinie oraz 

przeprowadzania niezbędnych inwestycji i remontów. W świetlicy dzieci korzystają z dożywiania, 

określonego w pkt 1. 

3) Działalność Punktu Konsultacyjnego – udzielanie porad dla ofiar przemocy domowej oraz pomoc 

w pisaniu pism procesowych do sądu i różnego rodzaju pism urzędowych. Prowadzenie dyżurów 

telefonicznych i konsultacji specjalistycznych (psycholog, terapeuta, kurator sądowy). 

4) Konsultacje i pomoc prawna. 

5) Organizowanie i dofinansowanie spotkań rodzin z problemami alkoholowymi i narkotykowymi 

z terapeutami, psychologami i innymi specjalistami. 

6) Finansowanie działalności Zespołów Interdyscyplinarnych ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

w Gminie Zbąszyń oraz jego grup diagnostyczno-pomocowych. 

7) Finansowanie szkoleń i kursów zwiększających kompetencje w zakresie pomagania ofiarom przemocy 

domowej. 

8) Współdziałanie w zakresie procedury „Niebieska Karta”. 

9) Współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym do Spraw Rozwiązywania Problemów Przemocy Domowej. 

10) Organizowanie szkoleń na temat procedury „Niebieskiej Karty” i zjawiska przemocy domowej. 

11) Edukacja publiczna (literatura fachowa, przewodniki, ulotki, broszury itp.). 

12) Stała współpraca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej w Zbąszyniu i Komisariatem Policji w Zbąszyniu. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz 

uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, a także działań na rzecz 

dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych. 

1) Wspieranie działań zawierających zagadnienia wychowania w trzeźwości i przeciwdziałania narkomanii 

w programach wychowawczo - profilaktycznych szkół, jako formy zapobiegania negatywnym zjawiskom 

społecznym, w tym nadużywania alkoholu i narkotyków. 

2) Szkolenie nauczycieli pracujących w szkołach, placówkach oświatowych i świetlicach opiekuńczo-

wychowawczych oraz wszystkich grup zawodowych działających w zakresie profilaktyki uzależnień oraz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie i promocji zdrowego stylu życia. 

3) Realizacja programów profilaktycznych, rekomendowanych w ramach Systemu rekomendacji programów 

profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego. 

4) Zakup literatury, pomocy dydaktycznych, prenumerata czasopism dla instytucji prowadzących działalność 

profilaktyczno-wychowawczą. 

5) Finansowanie szkoleń przeprowadzanych przez ekspertów zapraszanych do Zbąszynia przez Gminną 

Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie uzależnień, przemocy oraz skutków 

spożywania alkoholu w okresie ciąży. Profilaktyka alkoholowego zespołu płodowego (FAS). 

6) Udział w kampaniach ogólnopolskich organizowanych w szczególności przez KCPU. 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 6 – Poz. 12661



7) Finansowanie wyjazdów wypoczynkowych z programem terapeutycznym dla dzieci z rodzin, w których 

występuje problem uzależnień od substancji psychoaktywnych. 

8) Dofinansowanie aktywnych form wypoczynku dla dzieci jako alternatywa do zachowań niepożądanych. 

9) Wspieranie edukacji rodziców i wychowawców w zakresie pomocy młodzieży w utrzymaniu abstynencji 

oraz kształtowaniu atmosfery społecznej negującej nadmierne używanie alkoholu. 

10) Edukacja kadry uczestniczącej w realizacji zadań z zakresu profilaktyki, które w swojej pracy mogą 

spotkać się tematem uzależnień/ zagrożeń behawioralnych tj. nauczycieli, profilaktyków, terapeutów 

z placówek leczenia uzależnień, konsultantów w punktach konsultacyjnych, pracowników socjalnych, 

asystentów rodziny, kuratorów sądowych, lekarzy, członów grup diagnostyczno-pomocowych, GKRPA. 

11) Upowszechnianie wiedzy dotyczącej uzależnień behawioralnych, w tym wydawanie materiałów 

informacyjno-edukacyjnych oraz prowadzenie kampanii społecznych. 

12) Wspieranie lokalnych imprez profilaktycznych organizowanych przez instytucje. 

13) Współpraca z policją w ramach policyjnych akcji dotyczących zachowania trzeźwości udziału w ruchu 

drogowym. 

14) Finansowanie szkoleń dla grup zawodowych realizujących zadania w zakresie przemocy domowej 

(pracowników socjalnych, pedagogów, psychologów, pracowników służby zdrowia, policjantów, itp.). 

15) Współpraca z lokalnymi mediami w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień 

i przemocy domowej. 

16) Wspieranie kampanii i szkoleń na temat przeciwdziałania przemocy i agresji związanych z nadużywaniem 

alkoholu i narkotyków. 

17) Szkolenie sprzedawców napojów alkoholowych. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych i narkotykowych oraz uzależnieniom behawioralnym 

1) Wspieranie działalności organizacji propagujących trzeźwy styl życia. 

2) Zorganizowanie dostępu do szkoleń przedstawicieli różnych instytucji mających w swych obowiązkach za 

zadanie pracę z osobami z problemem alkoholowym, narkotykowym i członkami ich rodzin. 

3) Współpraca z oddziałami uzależnień od alkoholu i środków psychoaktywnych. 

4) Współpraca z instytucjami i podmiotami pozarządowymi, organizacjami sportowymi, kulturalno-

oświatowymi w zakresie realizacji zajęć z zakresu profilaktyki. 

5) Udostępnienie lokalu dla grup samopomocowych AA. 

5. Zapewnienie warunków działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Punktu Konsultacyjnego 

1) Zabezpieczenie lokalowe i finansowe pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Punktu Konsultacyjnego 

2) Finansowanie szkoleń członków Komisji. 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej. 

Zadanie nie jest realizowanie, na terenie Gminy nie ma Centrum Integracji Społecznej. 

IV. WSPÓŁPRACA Z INSTYTUCJAMI W ZAKRESIE WSPÓŁREALIZACJI ZADAŃ 

WYNIKAJĄCYCH Z GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII. 

1. Urząd Marszałkowski w Poznaniu. 

2. Komisariat Policji w Zbąszyniu. 

3. Ośrodek Pomocy Społecznej w Zbąszyniu. 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 7 – Poz. 12661



4. Szkoły i inne placówki oświatowe z terenu gminy Zbąszyń. 

5. Organizacje pozarządowe działające na terenie Gminy Zbąszyń. 

6. Oddziały Leczenia Uzależnień. 

7. Sądy. 

8. Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. 

V GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

1. Do zadań Komisji należy: 

- zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu, 

- motywowanie osób z problemem alkoholowym do podjęcia terapii, 

- podejmowanie czynności do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku 

poddania się leczeniu w Zakładzie Leczenia Uzależnień, 

- zmniejszanie i zapobieganie skutkom spożywania przez dzieci i młodzież alkoholu i narkotyków, 

- organizowanie i nadzorowanie działań profilaktyki na terenie Gminy, 

- opiniowanie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 

- dokonywanie z upoważnienia Burmistrza kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń 

na sprzedaż napojów alkoholowych. 

3. Podstawą wypłaty wynagrodzenia dla członków Komisji jest akt powołujący Gminną Komisję oraz lista 

obecności. 

4. Członkowie Komisji za pracę w komisji otrzymują miesięczne wynagrodzenie: 

- Przewodniczący Komisji 11 % przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego w sektorze przedsiębiorstw za IV 

kwartał poprzedniego roku, 

- pozostali członkowie Komisji 9 % przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw za 

IV kwartał poprzedniego roku. 

5. Za nieobecność w posiedzeniu Komisji w pierwszy poniedziałek miesiąca potrąca się 50% 

wynagrodzenia. Za dalsze nieobecności w posiedzeniach Komisji nie dokonuje się potrąceń. 

6. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz osoby zatrudnione 

w punkcie konsultacyjnym do spraw uzależnień nie będący pracownikami Urzędu mogą otrzymać zwrot 

kosztów podróży. 

VI. ZASADY FINANSOWANIA ORAZ SPOSÓB REALIZACJI PROGRAMU 

1. Finansowanie 

Gminny Program realizowany będzie w ramach środków finansowych planowanych w budżecie Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Zbąszyniu, pozyskiwanych zgodnie z art. 111 ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

Określa je preliminarz wydatków opracowany na dany rok, zgodny z projektem budżetu Gminy w dziale 

851 – ochrona zdrowia, w rozdziale 85153 – zwalczanie narkomanii i w rozdziale 85154 - przeciwdziałanie 

alkoholizmowi. 

Od 2021 r do budżetu gminy wpływają również środki z dodatkowej opłaty, wnoszonej przez 

przedsiębiorców prowadzących hurtowy obrót alkoholem. Opłata potocznie zwana „podatkiem od małpek”, 

dotyczy hurtowni zaopatrujących innych przedsiębiorców prowadzących sprzedaż detaliczną alkoholu 

przeznaczonego do spożycia poza miejscem sprzedaży i jest odprowadzana od napojów alkoholowych 

o objętości mniejszej niż 300 ml. Opłata ta jest przeznaczana na działania mające na celu realizację lokalnej 

międzysektorowej polityki przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu, w szczególności 

na realizację zadań wskazanych w niniejszym programie. Środki te nie mogą być przeznaczane na zadania, 

które ustawowo przypisane są innym podmiotom. 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 8 – Poz. 12661



Niewykorzystane środki przeznaczone na realizację Programu przesuwa się jako środki niewygasające na 

rok następny. 

2. Ocena realizacji programu 

Monitoring realizacji poszczególnych zadań wynikających z realizacji programu będzie przeprowadzany 

na podstawie sprawozdań od instytucji, organizacji, osób odpowiedzialnych za ich realizację. Na podstawie 

tych sprawozdań osobę pełniącą zadania związane z rozwiązywaniem problemów alkoholowych w gminie 

oraz kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej sporządzą sprawozdania, które przedłożą Burmistrzowi 

Zbąszynia w terminie do końca I kwartału za rok poprzedni. 

3. Realizator programu  

Stosownie do art.4 1 ust.2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi zadania określone w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii i Uzależnieniom Behawioralnym dla Gminy 

Zbąszyń na lata 2022-2025 realizowane będą przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Zbąszyniu, ul. 

Garczyńskich 5 64-360 Zbaszyń, który zapewni także działalność Punktu Konsultacyjnego w siedzibie 

Dziennego Domu „SENIOR WIGOR" w Zbąszyniu, przy ul. 17 Stycznia 59. 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 9 – Poz. 12661



 

3. RAMOWY PLAN REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA ROK 2022  

Lp. Zadania do realizacji Zadania szczegółowe Mierniki osiągnięć 

1 Zwiększanie dostępności 

pomocy terapeutycznej i 

rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu i 

narkotyków oraz uzależnień 

behawioralnych. 

1)Finansowanie działalności Punktu Konsultacyjnego dla osób z problemem 

alkoholowym, narkotykowym, uzależnieniom behawioralnym i przemocy domowej 

oraz osoby pełniącej zadania związane z rozwiązywaniem problemów alkoholowych 

w gminie:  

-informowanie osób uzależnionych o chorobie alkoholowej oraz możliwości leczenia 

odwykowego oraz wstępne motywowanie do terapii, prowadzenie terapii 

indywidualnej w stosunku do osób, które zdecydowały się na stałe kontakty,  

-udzielanie porad rodzinom osób z problemem alkoholowym oraz motywowanie do 

uczestnictwa w grupie wsparcia dla osób współuzależnionych, 

-motywowanie do podjęcia leczenia oraz wsparcie dla osób, które odbyły terapię 

odwykową do utrzymania abstynencji, 

-konsultacje dla osób uzależnionych od narkotyków i ich rodzin oraz wsparcie dla 

osób, które odbyły terapię odwykową, 

-konsultacje dla osób uzależnionych od hazardu, gier komputerowych, internetu itp. 

-informowane członków rodziny osoby z problemem alkoholowym o istocie choroby 

alkoholowej oraz o możliwościach i formach pomocy dla osób uzależnionych i ich 

rodzin, 

-przyjmowanie wniosków o wezwanie osoby z problemem alkoholowym na 

posiedzenie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

-udzielanie wsparcia osobom po zakończeniu leczenia odwykowego. 

2)Finansowanie szkoleń i kursów dla pracowników Punktu Konsultacyjnego. 

3)Współpraca z placówkami leczenia uzależnień, z których korzystają mieszkańcy 

Gminy Zbąszyń. 

4)Doposażenie placówek w sprzęt niezbędny do prowadzenia zajęć terapeutycznych. 

5)Edukacja publiczna (literatura fachowa, przewodniki, ulotki, broszury itp.). 

6)Zapewnienie działalności telefonu informacyjnego i telefonu zaufania dla osób 

uzależnionych i ich rodzin, czynnego w godzinach pełnienia dyżurów w punkcie 

konsultacyjnym. 

7)Opłacenie kosztów powołania biegłego psychologa oraz biegłego psychiatry w 

przedmiocie uzależnienia. 

- liczba wniosków o 

skierowanie na terapię, 

- ilość osób skierowanych 

na terapię, 

- ilość udzielonych porad, 

- ilość zakupionych 

materiałów edukacyjnych. 

- liczba szkoleń 

- liczba placówek 

prowadzących poradnictwo 

- liczba udzielonych porad, 

- liczba osób 

uzależnionych, które 

otrzymują wsparcie po 

zakończeniu terapii 

- ilość wniosków do sądu, 

- ilość wniosków do 

biegłych sądowych 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 10 – Poz. 12661



8) Opłacenie kosztów sądowych. 

9) Doposażenie Punktu Konsultacyjnego i biura osoby pełniącej zadania związane z 

rozwiązywaniem problemów alkoholowych w gminie  

10) Finansowanie wynagrodzenia opiekunów świetlic opiekuńczo- 

wychowawczych. 

2 Udzielanie rodzinom, w 

których występują problemy 

alkoholowe i narkotykowe 

pomocy psychospołecznej i 

prawnej, a w szczególności 

ochrony przed przemocą 

domową. 

1)Prowadzenie działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 

programach opiekuńczo-wychowawczych (art. 4 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz.U. z 2023r. poz. 2151) w formie świetlic opiekuńczo-wychowawczych 

prowadzonych przez Ośrodek Pomocy Społecznej.  

2)Finansowanie zakupu sprzętu do świetlic opiekuńczo-wychowawczych, kosztów 

ich funkcjonowania w szczególności czynszu, energii elektrycznej, ogrzewania, 

sprzątania, zakupu materiałów na potrzeby prowadzenia zajęć praktycznych 

przygotowujących do prawidłowego zachowania w rodzinie oraz przeprowadzania 

niezbędnych inwestycji i remontów. W świetlicy dzieci korzystają z dożywiania, 

określonego w pkt 1. 

3)Działalność Punktu Konsultacyjnego – udzielanie porad dla ofiar przemocy 

domowej oraz pomoc w pisaniu pism procesowych do sądu i różnego rodzaju pism 

urzędowych. Prowadzenie dyżurów telefonicznych i konsultacji specjalistycznych 

(psycholog, terapeuta, kurator sądowy). 

4)Konsultacje i pomoc prawna.  

5)Organizowanie i dofinansowanie spotkań rodzin z problemami alkoholowymi i 

narkotykowymi z terapeutami, psychologami i innymi specjalistami. 

6)Finansowanie działalności Zespołów Interdyscyplinarnych ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej w Gminie Zbąszyń oraz jego grup diagnostyczno-pomocowych.  

7)Finansowanie szkoleń i kursów zwiększających kompetencje w zakresie pomagania 

ofiarom przemocy domowej. 

8)Współdziałanie w zakresie procedury „Niebieska Karta”.  

9)Współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym do Spraw Rozwiązywania 

Problemów Przemocy Domowej. 

10)Organizowanie szkoleń na temat procedury „Niebieskiej Karty” i zjawiska 

przemocy domowej. 

11)Edukacja publiczna (literatura fachowa, przewodniki, ulotki, broszury itp.). 

12)Stała współpraca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Zbąszyniu i Komisariatem Policji w Zbąszyniu. 

- liczba świetlic 

realizujących program 

opiekuńczo-

wychowawczy, 

- liczba ofiar przemocy 

korzystających z pomocy, 

- liczba niebieskich kart 

założona w danym roku. 

 

 

 

- liczba posiedzeń Zespołu 

Interdyscyplinarnego i 

grup diagnostyczno-

pomocowych, 

- liczba zakończonych 

procedur Niebieskiej Karty  

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 11 – Poz. 12661



3 Prowadzenie profilaktycznej 

działalności informacyjnej i 

edukacyjnej oraz 

działalności szkoleniowej w 

zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych i 

przeciwdziałania narkomanii 

oraz uzależnieniom 

behawioralnym, w 

szczególności dla dzieci i 

młodzieży, a także działań 

na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w 

pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo-

wychowawczych. 

1)Wspieranie działań zawierających zagadnienia wychowania w trzeźwości i 

przeciwdziałania narkomanii w programach wychowawczo - profilaktycznych szkół, 

jako formy zapobiegania negatywnym zjawiskom społecznym, w tym nadużywania 

alkoholu i narkotyków. 

2)Szkolenie nauczycieli pracujących w szkołach, placówkach oświatowych i 

świetlicach opiekuńczo-wychowawczych oraz różnych grup zawodowych 

działających w zakresie profilaktyki uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy 

domowej i promocji zdrowego stylu życia. 

3)Realizacja programów profilaktycznych, rekomendowanych w ramach systemu 

rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego. 

4)Zakup literatury, pomocy dydaktycznych, prenumerata czasopism dla instytucji 

prowadzących działalność profilaktyczno-wychowawczą. 

5)Finansowanie szkoleń przeprowadzanych przez ekspertów zapraszanych do 

Zbąszynia przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

zakresie uzależnień, przemocy oraz skutków spożywania alkoholu w okresie ciąży. 

Profilaktyka alkoholowego zespołu płodowego (FAS). 

6)Udział w kampaniach ogólnopolskich organizowanych w szczególności przez 

KCPU. 

7)Finansowanie wyjazdów wypoczynkowych z programem terapeutycznym dla dzieci 

z rodzin, w których występuje problem uzależnień od substancji psychoaktywnych. 

8)Dofinansowanie aktywnych form wypoczynku dla dzieci jako alternatywa do 

zachowań niepożądanych. 

9)Wspieranie edukacji rodziców i wychowawców w zakresie pomocy młodzieży w 

utrzymaniu abstynencji oraz kształtowaniu atmosfery społecznej negującej nadmierne 

używanie alkoholu. 

10)Edukacja kadr (w tym szkolenia) uczestniczących w realizacji zadań z zakresu 

profilaktyki, które w swojej pracy mogą spotkać się tematem uzależnień/ zagrożeń 

behawioralnych tj. nauczycieli, profilaktyków, terapeutów z placówek leczenia 

uzależnień, konsultantów w punktach konsultacyjnych, pracowników socjalnych, 

asystentów rodziny, kuratorów sądowych, lekarzy, członków grup diagnostyczno-

pomocowych ZI, GKRPA. 

11)Upowszechnianie wiedzy dotyczącej uzależnień behawioralnych, w tym 

wydawanie materiałów informacyjno-edukacyjnych oraz prowadzenie kampanii 

społecznych. 

12)Wspieranie lokalnych imprez profilaktycznych organizowanych przez instytucje. 

- liczba placówek 

realizujących programy dla 

dzieci i młodzieży z 

obszaru profilaktyki, 

- liczba przeszkolonych 

nauczycieli , 

- liczba programów 

profilaktycznych, 

rekomendowanych w 

ramach systemu 

rekomendacji programów 

profilaktycznych i 

promocji zdrowia 

psychicznego. 

- liczba uczestników 

programów 

profilaktycznych,  

- ilość zakupionych 

materiałów 

profilaktycznych, 

- liczba dzieci i młodzieży 

uczestniczących w 

zajęciach organizowanych 

w innych miejscach 

udzielających wsparcia 

dzieciom z rodzin, w 

których może wystąpić 

bądź występuje problem 

alkoholowy, 

- liczba szkoleń, 

- ilość przeprowadzonych 

akcji z policją, rozdanych 

ulotek itp. 

- liczba przeszkolonych 

sprzedawców napojów 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 12 – Poz. 12661



13)Współpraca z policją w ramach policyjnych akcji dotyczących zachowania 

trzeźwości udziału w ruchu drogowym  

14)Finansowanie szkoleń dla grup zawodowych realizujących zadania w zakresie 

przemocy domowej (pracowników socjalnych, asystentów rodziny, pedagogów, 

psychologów, pracowników służby zdrowia, policjantów, itd.). 

15)Współpraca z lokalnymi mediami w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów uzależnień i przemocy domowej. 

16)Wspieranie kampanii i szkoleń na temat przeciwdziałania przemocy i agresji 

związanych z nadużywaniem alkoholu i narkotyków. 

17)Szkolenie sprzedawców napojów alkoholowych. 

alkoholowych, 

- odsetek młodych ludzi 

napotykających na 

odmowy sprzedawców 

przy próbie zakupu. 

4 Wspomaganie działalności 

instytucji, stowarzyszeń i 

osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych i 

narkotykowych. 

1)Wspieranie działalności organizacji propagujących trzeźwy styl życia.  

2)Zorganizowanie dostępu do szkoleń przedstawicieli różnych zawodów mających za 

zadanie pracę z osobami z problemem alkoholowym, narkotykowym oraz członkami 

ich rodzin. 

3)Współpraca z oddziałami uzależnień od alkoholu i środków psychoaktywnych. 

4)Współpraca z instytucjami i podmiotami pozarządowymi, organizacjami 

sportowymi, kulturalno-oświatowymi w zakresie realizacji zajęć z zakresu 

profilaktyki.  

5)Udostępnienie lokalu dla grup samopomocowych AA itp. 

- liczba współpracujących 

instytucji, 

- liczba objętych terapią. 

5 Zapewnienie warunków 

działania Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Punktu 

Konsultacyjnego 

1)Zabezpieczenie lokalowe i finansowe pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Punktu Konsultacyjnego  

2)Finansowanie szkoleń członków Komisji. 

- liczba szkoleń, 

- liczba posiedzeń Komisji 

w danym roku. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 13 – Poz. 12661


		2023-12-29T12:57:34+0000
	Polska
	Bartosz Michał Szarnecki
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




